ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NC  Lạng Sơn, ngày        tháng 4 năm 2025

V/v triển khai các nhiệm vụ về

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

Kính gửi:

 - Sở Nội vụ;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật Tổ chức chính

quyền địa phương năm 2025; Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày

14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm

2025; Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 08/4/2025 của Ban chỉ đạo thực hiện

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp của tỉnh Lạng Sơn1;

Thực hiện Kết luận số 2378-KL/TU, ngày 15/4/2025 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lạng

Sơn, UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Giao UBND các huyện, thành phố

1.1. Trên cơ sở kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương án sắp

xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã, UBND các huyện, thành phố khẩn

trương xây dựng Đề án chi tiết sắp xếp ĐVHC cấp xã thuộc thẩm quyền quản lý,

gửi Sở Nội vụ tổng hợp, xây dựng Đề án chung của tỉnh. Riêng đối với việc sắp

xếp các cụm ĐVHC cấp xã trực thuộc 02 ĐVHC cấp huyện trở lên (thành phố

Lạng Sơn, huyện Cao Lộc, huyện Văn Quan), giao nhiệm vụ chủ trì như sau:

- UBND huyện Văn Quan xây dựng Đề án sắp xếp đối với 03 ĐVHC cấp

xã của huyện Cao Lộc nhập với 03 ĐVHC cấp xã của huyện Văn Quan, gồm các

xã: Xuân Long, Tân Thành, Bình Trung.

- UBND thành phố Lạng Sơn xây dựng Đề án sắp xếp đối với 05 ĐVHC

cấp xã của huyện Cao Lộc nhập với 08 ĐVHC cấp xã của thành phố Lạng Sơn,

gồm thị trấn Cao Lộc và các xã: Hợp Thành, Tân Liên, Gia Cát, Yên Trạch.

1.2. Chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Nhân

dân là cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn đối với Đề án sắp xếp ĐVHC cấp

xã của tỉnh Lạng Sơn.

a) Niêm yết tài liệu lấy ý kiến Nhân dân

1 Về việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Lạng Sơn

2

- Tài liệu lấy ý kiến Nhân dân được niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã, nhà

văn thôn, tổ dân phố và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông

tin đại chúng ở địa phương trong thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

- Tài liệu phục vụ lấy ý kiến Nhân dân gồm: Tóm tắt nội dung chính của

Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã của địa phương (nội dung phương án sắp xếp, sáp

nhập ĐVHC cấp xã; bản đồ, sơ đồ phương án sắp xếp; tên gọi của ĐVHC cấp xã

sau khi sắp xếp; địa điểm đặt trung tâm hành chính của xã mới sau sắp xếp).

- Thời gian niêm yết tài liệu lấy ý kiến Nhân dân: từ ngày 17/4/2025 đến

ngày 19/4/2025.

b) Thời gian tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Nhân dân: thống nhất tổ chức

ngày 19/4/2025.

c) Nội dung chính của Hội nghị lấy ý kiến Nhân dân

- Phổ biến, quán triệt văn bản của Trung ương và của tỉnh về chủ trương

thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp.

- Thông qua phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã của địa phương (chỉ thông

qua phương án sắp xếp ảnh hưởng trực tiếp đến Nhân dân tại địa bàn).

- Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến của đại diện cử tri hộ gia đình.

d) Hình thức tổ chức lấy ý kiến Nhân dân: thống nhất hình thức lấy ý kiến

thông qua bỏ phiếu trực tiếp tại Hội nghị được tổ chức tại các thôn, tổ dân phố.

2. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân

2.1. UBND cấp xã có trách nhiệm tổng hợp và lập báo cáo kết quả lấy ý

kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn; trình HĐND cùng cấp,

báo cáo UBND cấp huyện. Hoàn thành trước ngày 21/4/2025.

2.2. UBND cấp huyện có trách nhiệm tổng hợp và lập báo cáo kết quả lấy ý

kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn; trình HĐND cùng cấp

thông qua, tán thành về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã của địa phương; tổng

hợp các Nghị quyết của HĐND cấp huyện, cấp xã, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở

Nội vụ). Hoàn thành trước ngày 22/4/2025.

2.3. Sở Nội vụ có trách nhiệm tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý

kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã của

tỉnh Lạng Sơn, báo cáo UBND tỉnh. Hoàn thành trước ngày 23/4/2025.

3. Giao Sở Nội vụ

3.1. Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố xây dựng tài liệu để

niêm yết phục vụ lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp ĐVHC cấp xã;

3

3.2. Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố lấy ý kiến Nhân dân là cử tri

đại diện hộ gia đình và trình thông qua HĐND cấp huyện, cấp xã về Đề án sắp

xếp ĐVHC cấp xã của địa phương;

3.3. Trên cơ sở tổng hợp Đề án chi tiết của các huyện, thành phố, tham

mưu UBND tỉnh xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh Lạng Sơn và

thực hiện các quy trình, thủ tục để hoàn thiện hồ sơ Đề án trình Chính phủ trước

01/5/2025 theo quy định.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại

ĐVHC tỉnh (theo Quyết định số 2195-

QĐ/TU)

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng: NC, TH;

- Lưu: VT, NC (TPT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2025-04-16T15:51:17+0700
	Dương Xuân Huyên

		2025-04-16T16:10:35+0700

		2025-04-16T16:10:35+0700

		2025-04-16T16:10:35+0700